
BOE nurn. 1 ... . SBbadu -1 c i i e~p  2000 3 

l. Disposiciones generales 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

ORDEN dc 29 diciembre d~ 7999, sobre el 
rdgirrie17 fransitorio a aplicar contahlemente 
en la exteriorizacior? dc los compromisos por 
pensiones regulada eri el Reglamento sobre 
la Instrumentación de los Cu~ripromisos por 
Pensiones de las Empresas con los Trabaja- 
dores y Bcncficiririos, aprobado por Real 
Decreto 1588/ 1999, dc 7 5 de octubre. 

El Real Decreto 1588/1999, de 15 de octiibre, por 
el q o ~ !  se aprueba el Reglamento sobre la Instrumen- 
tacibn de los Cnrnproniisos por Pensiones dc las Empre- 
sas con los Trabajadores y Ber>eficiarios, c n  adelante. 
Reglamento. regula el regimen de exteriurización de 
comproniisos por pcnsiones. desarroliandn el mandato 
contenido en [a disposición adicional primera de la 1-ey 
8/1987, de 8 de  juriio. de Regulación de los Planes 
y Fondos de Pensirinss, en la riueva redaccio i~ dada por 
el apartado 19 de la disposición adrciorial 11 de la Ley 
30/1995. de 8 de noviambre, de Orderiación y Supcr- 
visión dc los Seguros Privados. 

La cilada disposicidn adicional establece l a  exigencia 
de que los compromisos por pcnsiones asumidos por 
las empresas, tncliiyendu las prestaciones causadas, 
dcbcrin instrumentarse, dasds e l  momerito en que se 
iriicie el devengo de su coste. mediante cnntratns de 
seguros, a través de la formaliración de un plan de pnn- 
siones o de ambos, rio adrnitieridosc la cobertura de 
tales compromisns mediante la creación por c l  cmprc- 
sario de fondos internos n instrumeritus sitriilares, quc 
supongan cl mantcnimicnto por parta da este d~ la titu- 
laridad de los recursos eonst~turdos. 

A este respecto. el Rcglamerlto regcila el regimen 
de adaptacron para todas las entidades que mantengan 
compromisns pnr pensiones coi1 sus trabajadorcs que 
no se ajusten a lo  establecido eri la cilada disposición 
adicional, con la excepcibn rscngida para las entidades 
de crédito, entidadcs aseguradoras y sociedades y aqen- 
cias de valores, cuyo rbgimcn es objeto de reg~ilacihn 
separada e n  el capitulo IV del Rcglamcnro. 

Desde u n  piintci de vista coritatile es riecesario abor- 
dar cl tratamiento que corresponde oturgar por e l  resto 
dc entidades obligadas a exterinrizar sus crirnprurriisus 
por pcnsiones, cn relacibn con las riitnrr?ncias que pue- 
deri presentarse entrc los iniportes a trasvasar y los 
ciibisrtns por las provisiones para pcnsioncs que figciren 
en los balances. 

Teniendo en cuenta que las provisiories que deben 
tener dotadas las entidades, con objetu de terier cubier 
tos los fondos internos necesarios para satisfacer sus 

obligaciones Isgales o contractuales derivadas de estos 
compromisos, deben haberse hñsñdo en hipótesis acrua- 
riales racionalcs. cn principio. las citadas diferencias 
dshsn, con carácter general, derivarse exclusivamente 
de la aalicacrón del réuirrieri transitorio establecido en 
ct ~ e a 1 ' ~ e c r e t o  1643j'l990, de 20 de diciembre, por 
e l  quc se aprueba el Plan General de Contabilidad, que 
regula unos plazos. que fueron ampliados para las empre- 
sas del sector eléctrico an la Orden del Ministerio de 
Fconornia y Hacierida de 1 de julio do 199 1. para dotar 
sistemdticamente el défrcit eritre los cmpromisos y rics- 
gos totales devengados por pensiones y tos asegurados 
y cubiertos contablemente hasta el ejercicio anterior a 
la eritrada en vigor dc la Ley 19/1989. de 25 de julio. 
de reforma parcial y adaptaci6n de la legislacibn mer- 
cantil a [as Oirectivss de la Coinunidad Económica Euro 
pea en materia de sociedades. 

Sin perjiiiriin de l o  anterior, hay que considerar adi- 
cionalmente qi ie dado que los c6lculos de las provisiones 
para pcnsiones se basan en míiltiples hipótesis actua- 
riaies entrc las que se encuentran, entre otras, las bio- 
mstricas o demogrjf icas y de tipos de interbs. puede 
existir otro t ipo de diferencias ocasionadas por cambios 
en las hipíitssis actuariales utilizadas. A este respecto. 
desde un pl into de v i s t ~  cnntable los cambios en las 
estimaciones consecuencia de información adicional o 
del conocimiento de nuevos hechos, deben tratarse ajus- 
tándose las imputaciones del ejercicio en qiie se pro- 
duzcan estas modificaciones y las de los ejercicios 
siquierites, riiientras quc los errores realizados en los 
cálc i~ los se corisiderari corrio resultados dci cjcrcicio en 
qrie se detecta o pone de manifiesto el error. 

En este sentido. no deberla haber dtfersncias sus- 
tanciales entrc las hipótesis actuariales utilizadas por las 
entidades y las expresamente cstablccidas por la nor- 
rnñt~va aprobada, eri tarito aquéllas debían cn todo caso 
ser racinnales de acuerdo cori la rnejor informaci6n dis- 
ponrble en cada momento, por lo que las variaciones 
quc sc hayan podido poner de manifiesto se deberían 
tcncr en  cuenta A l  realizar las estimaciones necesarias 
con base cn la ya citada mejm infarmacibn disponible 
Eri defiriitiva, tal  y como se ha indicado. en caso de 
producirse, eslas diferencias dcbcrian imputarse conta- 
blsinente coniu resultados del ejercicio en que sc pusiera 
de manifiesto sI dkficit de provisióri. 

Indicado lo  anterior. y teniendo en cuenta los plazos 
fijados cn el Reglamento para el trasvase de fondos de 
las entidades tanto en los planes de reequilibrio como 
de liriariciacibn y, en su caso. para las dotaciones d e  
provrsiones curnplementarias, as /  como cl carácter 
R X C R P C I O ~ ~ I  y Y ~ I I C O  del proceso de exteriorizaci6n. la 
presente Orden perrriite. cciri base exclusivamente en 
las razones expiiestas (que son recogidss como un tra- 
t a m f e n t ~  contable excepcional dcirivado de la transito- 
riedad dc la exteriorización indicada), qiie los cargos en 
la cuenta dc pcrdidas y ganancias, derivados de las cita- 
das difcrciicias. se realicen durante un perlodo mliximo, 
curi caracter gciicral. dc quince o diez anos. estable- 
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ciendo de esta forma u n  rkyirnen transitorio para las 
variaciones en los c6lculos que derivan de Izs hipotesis 
actuariales reguladas con caracter general por priniera 
ver en una norma. 

De acuerdo con lo expuesto, en rérminos yerierales 
las diferencias procedentes del reginiei-i traiisitorin del  
Real Decreto 1643/1990, deberán registrarse por l a  par- 

. te que corresporida a cada ejercicio con cargo a reservas 
disponibles y pcira las restantes diferericias como i i n  gas- 
t o  extraordinario. aumentando correlativamente la par- 
t ida de pasivo, provisiCin o una partida de deudas cuando 
se formalice e l  compromiso de exteriorizacióri, sin que 
corresponda por tanto registrar desde un prirner momen- 
to estas diferencias en una partida del activo pendiente 
de imputar a resultados, debiendo suministrarse la irifor- 
maci6ri adecuada en la memoria de las cuentas anuales; 
eflo no obsta para con'siderar e1 citado pasivo a otros 
efectos. 

' Por todo lo  anterior, en  virtud de la facultad contenida 
en el apartado 1 de la disposición final segundo del 
Real Decreto 1588/1999, de 15 de octubre, por el qiie 
se aprueba el Reglamento sobre la Instrumentaci6n de 
los Corn~romisos oor Pensiones de las Emaresas con 
l o s ~ r a b a ~ a d o r a s  y 6eneficiarios, ~i propiiesta de l  Instituio 

, de Contabilidad y Auditoría de Cuentas. se dicta la pre- 
sente Orden: 

Primero. Aplicacidn.-l. Los criterios contenidos 
en la presente Ordan se aplicaran por las empresas. cual- 
quiera que sea su forma juridica, individual o socielaria, 
y por las entidades sin fines lucrativos obligadas a for- 
mular cuentas anuales, que mantengan coniprornicas 
por pensiones con los trabajadores y beneficiarios. inclu- 
yendo las prestaciones causadas, cuya rnateriafizacióii 
deba ajustarse a la disposición adicional primcra de la 
Le 8/1987, de 8 de junio, de Rsgulacion de los Planes 
y ?ondas de Pensiones. 

2. No obstante, lo dispuesto en la presente Orden 
no serk da aplicación a las enridades financieras para 
las que existan disposiciories especificas en esta materia. 

' Segundo. Identificacidn de las diferencias entre los 
importes a exteriorizar y los fondos coristituidos inter- 
namente.-En las diferencias que puedan producirse 
entre los importes de los compromisos por pcnsiories 
a cxteriorizar, que recultati de la aplicaci6n de las con- 
diciones y requisitos exigidos en el Reglamento sobre 
Instrurnentaci6n de los Compromisos por Pensiones de 
las Empresas con los Traba'adores y Baneticiarios, apro- 
bado por Real Decreto 1588/1999, de 15 de octubre. 
y bs impmtss provisionados por las entidades, deberdn 
identificarse: 

a) Déficit na dotado a !a entrada en vigor de le  pre- 
sente norma, a que se refiere el regimen recogido en 
la disposicibn transitoria cuarta del Real Decreto 
1643/1990. de 20 de diciembre, por el qrie se aprueba 
el Plan General de Contabilidad y, para las empresas 
del  sector el8ctrico. en la Orden del Ministerio de Eco- 
nomía y Hacienda de 1 de julio de 199 1. 

b) aiferenciíis ocasionadas e i i  las estimaciones rea- 
liradas según cAlcuios actuariales por el cambio de las 
hipbtesis necesaries para llevarlas a cabo; eri psrticular. 
las b i o d t r i c a s  o dr3mogrAficas y dc tipos da interés, 
que como mínimo deberán cumplir, los requisitos csta- 
blecidos en la sección 3." del capitulo II del Rcglainento 
sobre la Instrumentación de los Compromisos por Pen- 
sionos de las Empresas con los Trabajadores y t3ene- 
ficiarios, aprobado por Real Decreto 1588/1999. de 15 
de octubre, o en los articulas 33 y 34 del  Heglanicnto 
de Ordenacibn Supervisibn dc los Seguros Privados. 
aprobado por &ea1 Decreto 2488/11188, de 20 de 
noviembre. 
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Tercero. Tratamiento coritahle de las diferencias 
ocasronnrias por la aplicricivrr del rkgirnen recogido en 
la disposición trarisitvria cuarta del Real Decretu 
7643/1990, de 20 de diciembre - l .  El deficit que 
tuviescn las eriipresas entre los comproniisos y riesgos 
totcilcs por perisiones y los asegurados y cubiertos con- 
tcibtcrnerik hasta el ejercicio anterior a la entrada en 
vigor de la Ley 19/1989. dc 25 de julio, de reforma 
parcial y odaptacibn de la legislación mercantil a las 
Directivas de la Comunidad Económica Europea cn rnate- 
ria de sociedades q u e .  de acuerdo con los plazos estn- 
blecidos en la disposición transitoria cuarts del Real 
Decreto 1643/'1990 y, en su caso, pore las empresas 
del sector slectrico, en la Orden del Ministerio de Eco- 
nomía y Hacienda de 1 de julio de 199 1, estuviesen 
pendientes de iniputacion contable a la eritrada en vigor 
de csta Orden, deberan seguir su dotación de acuerdo 
cori los crtterios sistcniáticou que venian empleando, 
durante el t iempo que reste en cada caso para completar 
los crtados plazos. 

2. El registro de las dotaciones a que se refiere cl  
número ariterior, se realizara cori cargo a cuentas de 
reservas disponibles y, en su defecto, con cargo a una 
partida de gastos dc carácter extraordinario. Por su parte, 
los intereses atribuibles a dicho fondo se registrarAn 
como i i n  gasto firiariciero 

3. Si cn el proceso de exteriorizacibn sa produjese 
el trasvase de los fondos correspondientes al citado dcfi- 
cit  con anterioridad a los plazos a que se ha hecho refe- 
rencia, dicho déficit deberá imputarse en ese momento 
a reservas disponibles y, en su defecto. con cargo a 
una partida de gastos de catijcter extraordinario. 

Cuarto. Régimen trarisitorio a aplicar corilablemente 
en las diferencias ocasionadas Dar cl canibio de h i ~ d t e s i s  
actuartalcs; en particular, las bi'ornélricas o demobrificas 
v de rir~os de interés.-l. Las diferenc~as aue ~ u e d a r i  
existir eritre los importes a exteriorizar y los Yegi'strados 
contablernente. como consecuencia de que las estima- 
ciones contables difiriesen de los qiie resultan de la apli- 
caciori de las hipótesis actuorialec exigidas por la nor. 
ma tiva, se imputar in  a la cuenta de pérdidas y ganancias. 
de forma sistcniitica; dicha imputación no podrd ser 
creciente n i  cxceder del plazo mjx in io  de quince años 
si la extcrioriracihn se instrumerita en un plan de pen- 
siones y de diez arios s i  se realiza mediante coritratos 
de segiiros. A estos efectus, en ambos casos, el c6mpcito 
se realizara por ejcrcicios cerrados. contatido como pri- 
rner ejercicio el que sa cierre con posterioridad a la entra- 
da en vi or del Real Decreto 1588/1999. & 15 de 
octubre. ti iiu SR hubiera fo rmal i~ado la exteriorilaci6n. 
deberá realizarse esta imputación de acuerdo con la 
mejor estirnsci6n posible derivada de la informacibn 
disponible. 

2.  La imputación de cada ejercicio deber6 conta- 
bilizarse en una partida de gastos de c a r k t e r  extraor- 
dinario. Los iritereses atribuibles al citado fondo se regis- 
traran cori iu un gasto finariciero. 

3. Si en el prmesu de exteriorizacibn se produjesc 
el trasvflse de los fondos corres ondierites a las citadas 
dilarencias con anterioridad a k r  plazos a que se ha 
iiectio referencia eri el nlirnero 1 anterior. debersn inipu- 
tarse en ese niomento a la cuenta d~ pbrdidas y ganan- 
cias, luciendo sn una partida de gastos de caritcter 
extraordiriario. 

4. En ningún caso podrán acogcrse al régimen con- 
table indicado en este apartado cuarto, los importes 
correspondientes a infradotaciones en los fondos inter- 
nos derivados de la aplicacióri errónea de las riormas 
contables. Para siibsanar dicha tnfradotaci6n se aplicará 
la norma de valoración nuinero 2 1 i{Cambios en criterios 
contables y estimacionesii incliiida en la quinta parte 
del Plari General dc Contabilidad. aprobada por Real 
Dcci-e10 1843/ 1 990, de 20 de dicien-ibre. 

I 
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Quitito. Irifonriacióti en ~rierrioria. En la rrierrioria de 
las cueritas ariuales se iriforrriará subre los irriportes pur 
compromisos de pensiones asumidos pnr la entidad cnn 
siis einpleados o personal pasivo, s~ i i n l ando  las carac- 
terísticas relevantes de aqu8llos. Adicionalmente en los 
ejercicios en que sea de aplicación la prcscntc Orden. 
se dcbcrh informar sobrc las cantidades que deban exte- 
riorizarse de acuerdo con lo dispuesiu eri el Reylarrierito 
aprobado por Real Decreto 1 588/1949, de  1 5 de octu- 
bre, detallándose el plan d ~ !  rseqiiilihrio o de frnancracidn 
a que se haya comprometido la empresa. En caso de 
existir diferencias entre las cantidades registradas con- 
tablcmentc y las que deban ser objeto de exterioriracivri, 
se justificara la ideritificación de las citsdas difersncias 
en los~t8rminos recogidos en el apartada segundo de  
Esta Orden y siis caiisas. En concreto, se detallarán las 
diferencias imautadas a reservas dissoniblcs v a rcsul- 
tados del ejercicio así como aqucll&s que de' acuerdo 
con lo  dispuesto en los apartados tercero y cuarto de 
esta Orderi, vavan o irriputorse en los Ejercicios siguien. 
tes, e incorporando el criterio sistem6tico cmplcado para 
ello. lgualmcnte se informar i  de los trasvases de fondos 
realizados y por realizar derivados de la exteriorización 

Para el arimer erercicio cerrado con ~ostc r io r idad a 

Sex~o. Atripiiaciori excepcional de plazos para la 
rrriputaci¿iri de diferencins.-En las casos excepcionales, 
sn  que las empresas y entidades comprendidas en el 
apartado 2 del articulo 5 del Reglamento aprobado por 
Real Decreto 1588/ 1999. dc 15 dc octubre, hayan adap- 
lado los plazos de amortización del plari de reequilibrio. 
hasla uri rn8xirriu de veiriticinco años, o ci iñndo se haya 
autorizado paro los planes d ~ !  financiacibn un plazo supe- 
rior al previsto cnn carácter general, que no podrA excc 
der de quince años, podrAn ampliarse los plazos mdximos 
previstos CII CI nbmcro 1 del apartado cuarto 'de esta - 

Orden; eri este caso, deber6 autorizarse por Orden de 
este Ministerio, a propiiesta del Instituto de Contabilidad 
y Ai~clitnria de Cuentas. 

Disposiciótl final. Eritrada eri vigor. 

La prescntc Orden entrará en vigor el día siguiente 
al de su publicación en e l  ciBoletin Oficial del Estadoii. 

Nn obstante lo anterior, sera de aplicación para las 
cuentas anuales correspondientes al primer ejercicio 
cerrado con posterioridad a la entrado en  vigor del Real 
Decrstu 1588/1999, de 15 de octubre. 

fa ciltrada 'en vigo; del Real Decreto 1588/1999, de Madrid. 29 dc dicicmhrc de 1999. 
15 de octuhre. se irilurrriará sobre Is estirnocrón re.+ 
Iizadci, e n  concreto, sobre las hiphtesis biornktrtcas o DE RATO Y FIGAREDO 
dernográticas y d ~ !  tipos de interés util17adas, y los cri- 
terios aplicados, siempre que no se hubiera formalizado Excmos c llmos Sres Secretario de Estado de Economía, 
la exteriorización; en SLI caso. se informar5 sobrc la sub- Secretario de Estado de  Hacienda, Silbsecretario de 
sanación dc  las infrsdotacioncs a quc se refiere el tiutrie- Ecutiorriía y Hacienda y Pres id~nte  del Instituto de 
ro 4 dcl apartado cuarto d e  esta Orden. Cont;ihilidad y Aiidiraría d e  Cuentas 


